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Abstrakt:

Práce začíná Benjaminovým chápáním pravdy a jeho metodou konstelace, jež k ní

vede. Metodu napojuji na akt pojmenování, který odvozuji z pojetí subjektu v německém

idealismu. Metoda je nutný předpoklad pro vlastní konstelaci liberální ideologie. Soudobý

liberalismus tak nejen nesymbolizuje čas po „konci ideologie“, ale dokonce dobu, kdy

ideologie nabyla své nejefektivnější formy. „Pravda se stala nejefektivnější formou lži.“ V

tomto duchu pokračuji kritikou postmodernismu jako ideologie pozdního kapitalismu.

Závěrem nastiňuji způsob překonání postmodernismu pomocí „rizikového myšlení“, které

zůstává věrné dialektice. Jen imanentní kritika a nikoli normativní kritika postmodernismu

rozhýbává ideologií způsobené strnulé poměry.

Klíčová slova: Bellův konec ideologie, Benjaminova konstelace, kapitalismus,

cynismus, ideologie, liberalismus, postmodernismus, riziková společnost, myšlení, pravda.

Abstract:

The essay begins with Benjamin`s comprehension of truth and his method of

constellation which aims to the truth. I connect the method to the act of naming, which I

derive from comprehension of subject in German idealism. Method is necessary condition for

very constellation of liberal ideology. Contemporary liberalism thus does not only symbolize

time after „the end ideology”, but even space of time, when the ideology acquire its own most

effective form. „The truth became most effective form of lie.” In this sense I continue in

critique of postmodernism as the ideology of late capitalism. In fine I outline the way to

postmodernism by force of „risk thinking” which remains faithful to dialectic. Solely

immanent critique which is far from normative critique of postmodernism sets in motion rigid

conditions caused by omnipresent ideology.

Key Words: Bell`s End of Ideology, Benjamin`s Constellation, Capitalism, Cynicism,

Ideology, Liberalism, Postmodernism, Risk Society, Thinking, Truth.

Anotace:

V práci si kladu několik otázek, které se točí z mnoha perspektiv kolem otázky jediné:

skončila ideologie? Měl Bell pravdu nebo ne? Nikoli, ani nemůže a právě proto je nutné tu

stávající ideologii překonat. Dnes se zdá, že vše skončilo, aniž by to skutečně skončilo, vše se

mění, aniž by se skutečně něco změnilo, protože se vše zapomnělo. Práce nezapomněla na

prošlý pojem ideologie, který se snaží oživit. Práce představuje sled myšlenek, které jsou

věrné svému přednímu atributu – riziku. Na první otázku přirozeně navazuje druhá: jak

překonat ideologii? Jen nekonečným pohybem myšlení. V úplném závěru jsem se dotkl

traumatického problému, co zbylo z myšlení, když filosofie se vzdala svého úkolu a

opravdové umění se zdá nemožné?

Annotation:

In submitted essay, I ask number of questions which from many perspectives circle

around the only one: Did the ideology end? Was Bell right or not? No, even he can not be and

this is the main reason for overcoming the contemporary ideology. Today it seems, that

everything has ended. without truly ending, everything changes without leaving any traces of

actual change, because all is being forgotten. This essay does not leave behind an old outdated

conception of ideology, which “resurrection” is the subject of submitted essay. The essay is

composed by succession of thoughts, which are still faithful to own prominent attribute – risk.

Another question naturally ties together with first one: How to overcome ideology? Solely by

unceasing motion of thoughts. In conclusion I touch traumatic issue, what has left from

thinking, when the philosophy has withdrawn from its task and serious art seems to be

impossible?
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Úvod

O ideologii se dnes nemluví ani nepíše, proto o ni píšu. Ideologii jako předmět

zkoumání nelze běžným způsobem vykázat, proto volím neobvyklou metodu, abych ji

vykázal. I do české kotliny s třicetiletým zpožděním dovál vánek věčného jara, vánek

diskurzu „konce“. Po konci je těžké řešit skutečně problémy, protože všechny již byly

vyřešeny, po konci zbývá subjektu jen perverze, neboli vykastrovaný vztah k objektu, po

konci se moci ujímá moralismus – krajní forma zla, která pouze plodí „božské násilí“. V

časech po konci se uskutečnil sen, jenž se zvrátil v noční můru. Po konci lidstvo pozoruje své

dějiny ve zpětném zrcátku a zdá se, že lidstvo již nic skutečně nového nepotká, snad pouze

osud v podobě konce světa jako finální tečky za diskurzem „konce“. Práce nemá menšího

cíle, než jen vzkřísit především jeden „starý-nový“ pojem, jenž pomůže uchopit svět tak, aby

„konec“ a „noc“ světa se staly předmětem touhy chtějící samotné Nic, ve kterém jediném lze

vidět paprsky nového dne. Onen staronový pojem je ideologie. Přiznání její existence nutí

subjekt k myšlení, jež jediné je s to se přibližovat směrem, kde se nachází samotné Nic.

Práce nutně musí aplikovat opomíjenou metodu, aby dostála svého cíle – poznání

ideologie. To znamená na samotném textu ukázat, jak metoda hledající pravdu (a jen taková

metoda) může rozklíčovat fenomén ideologie. Metodu označme za filosofickou, vždyť kdysi

se filozofům říkalo „lovci pravdy“. Pravda a ideologie stojí ve vzájemném intimním vztahu,

neboť jakýmkoli narušením a vymaněním se z daného ideologického řádu věcí jedinec

odhaluje díly pravdy. Cesta (metoda) k poznání pravdy je vedena „tušením“ či intuicí, které

Benjamin chápe sice jako nedostatečný přesto však nutný předpoklad k poznání pravdy.

„Tušení“ připodobněme slovy Benjamina: pravý kritik má sny o knize ještě dříve, než ji

pozná. Kritik dokáže tušit a může tušit jen to, co ještě není, může tušit pouze možnost, zkrátka

kritik se nevztahuje k objektu jako k nutnosti, nýbrž jako možnosti, která ještě není a je víc

než objekt sám. Kritik má ideu, díky níž objekt pojímá jako nedokonalý, a jak píše Navalis:

„Jedině nedokonalé lze chápat, pouze nedokonalé nás může vést dál. Z dokonalého lze mít

pouze požitek. Chceme-li [objekt] chápat, musíme [jej] klást jako nedokonal[ý].“1 Mít ve

vědomí ideu, „tušit“ směr rozumové imaginace, vidět objekt skrze jeho možnost je nutnou

podmínkou k vystihnutí a i narušení ideologického rámce. Jeho porušením či vniknutím do

ideologické „pukliny“ se subjekt posouvá k poznání pravdy a práce tak může přinést tížený

vědecký přínos.

1 pův.: „Jedině nedokonalé lze chápat, pouze nedokonalé nás může vést dál. Z dokonalého lze mít pouze
požitek. Chceme-li přírodu chápat, musíme ji klást jako nedokonalou.“ (Novalis, Schriften, str. 104 n)
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Je hodno zde učinit jistý zpětný ohled za prací. Tyto řádky píši retrospektivně. Teprve

po dopsání práce jsem si uvědomil, že „past“, která kapitolu „Konstelace...“ otevírá, se

nakonec ukázala jako jedna z mnoha „pastí“ a „slepých uliček“, které ideologie nastražila.

Krystalizace konstelace nemá jeden správný počátek a vyústění, naopak lze při ponechání

původní myšlenkové linie z ní vypreparovat pohyb vědomí, který sám nese vypovídací

hodnotu o validitě práce.

Předposlední glosa je spíše stylistického rázu a týká se záměny pojmů k vyjádření

téhož významu. Účelem této stylistické obměny není zmatení čtenáře, aby dlouhosáhle

rozjímal nad subtilní distinkcí mezi skutečností a realitou, věcí a objektem, výrazem, pojmem

a termínem apod. Naopak, cíl užití lehce vágních (zaměnitelných) pojmů spočívá právě v tom,

aby se na nich čtenář dogmaticky „nezasekl“. A právě význam vágnosti se zračí v protikladu k

dnešní praxi pregnantního definování, které se tímto dostává do epistemologické pasti

vyjádřené příslovím: „skrze stromy nebýt s to vidět les.“2

Práce rozhodně nepatří mezi čistě sociologické, nýbrž je psána na pomezí s

filosofickou a politologickou disciplínou. Právě z „hraničních styků“ s jinými vědeckými

disciplínami vyvěrají podle Heideggera popudy k novému kladení otázek.3 Práce se snaží

klást otázky, provokovat a podněcovat k zamyšlení. Avšak když tázání zapomene samo na

sebe, tak ztrácí charakter tázání a stane se prostou výpovědí.4 Myslet podél „hraniční oblasti“

zdůrazňoval i Louise Althusser, jenž ve svém životopise píše, že v průběhu svého života se


[…]


potvrzujeme iluzornost a absenci „čistého“ místa, ale zároveň se tím tvrdí, že stávat se

svobodným narušováním ideologie pomocí myšlení je možné jen v nekonečném

pohybu myšlení směrem mimo ideologii, nikoli zaujetím statického místa. A druhým

bodem je nutno učinit zpětně poznámku k podkapitole o metodě (s. 17), kde jsem

přirovnal konstelaci k teorii a potažmo Jamesonovu termínu „kognitivní mapování“. A

166Původní Schellingova věta zní: „Začátek je negací toho, co jím začíná.“
167„Vyhrál Rabinovič ve státní loterii nové auto? - „V podstatě ano [principiálně], vyhrál. Nebylo to ovšem

auto, ale kolo, nebylo nové, ale staré a nevyhrál ho, ale někdo mu ho ukradl!“
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právě ve vztahu k ideologii se odlišuje teorie (vědy, science) od „kognitivního

mapování“, které je především problémem estetiky a nikoli kritické společenské vědy.

Na otázku Nancy Fraser, proč pouze estetiky, Jameson odpovídá slovy, že diskurz

sociálních věd je diskurz bez subjektu, kterému se subjekt musí teprve učit. Subjekt se

musí naučit jazyku diskurzu, jak ten a ten diskurz koncipuje svůj pohled na svět.

Postupně však roste obtížnost „napojení“ vědeckého diskurzu na vlastní individuální

zkušenost psychologického subjektu a v momentě, kdy distance přeroste určitou míru,

stávají se samy sociální vědy ideologií.168 Z tohoto důvodu považuji Jamesonovo

„kognitivní mapování“ za výstižnější než pojem teorie, přesněji odpovídá významu

konstelace.

5. Myšlení nutně narušuje ideologické pole, pokud po vzoru Hegela provádí „druhou

reflexi“ (reflexi první Kantovské reflexe). Teprve druhou reflexí se subjekt přibližuje

vůči ideologii, jejíž dnešní projevy jsou jak postmoderní moralizování, tak netečné

vědecké pojmutí věci (substance): „To judge a thing that has subsance and solid

worth is quite easy, to comprehend it is much harder, and to blend judgement and

comprehension in a definitive description is the hardest thing of all.“169 První nejnižší

stupeň vědomí vystihuje zvolání: svět je špatný! Daleko náročnější je však pochopení,

že žijeme v kapitalismu. Třetí nejobtížněji dosažitelný stupeň vědomí snad více než

kdy jindy hájí jeden konečný pojem, v němž se vzájemně prolíná soud i porozumění

věci. Hájí pojem, který se od Marxe odráží ve slově Komunismus. Jen na stanovisku

Komunismu, na rozdíl od předešlých stupňů vědomí, se Das Kapital a jeho logika

pojímá jako vnitřně určující rozporný princip utvářející kontury světa. Jen na

stanovisku Komunismu je ústředním předmětem imanentní kritiky Das Kapital.

Především Das Kapital je hoden býti předmětem imanentní kritiky, neboť tato „kritika

by měla díla [svůj předmět] třídit tím, o čem pojednává. … V zásadě

nekritizovatelnosti špatného [tzv. „anihilování“] se skrývá jeden z

nejcharakterističtějších výrazů romantické koncepce umění a jeho kritiky.“170 Melodie

imanentní kritiky rozhýbává strnulé poměry do dialektického pohybu, jenž stojí

„mimo dobro a zlo“.

6. Badiou kromě rizika jmenuje i další ústřední atributy myšlení (dimenze filosofie):

168Marxism and the Interpretation of Culture. Edited by Cary Nelson, Lawrence Grossberg. USA : University of
Illinois Press, 1988, s. 358-60.

169HEGEL, Friedrich. Phenomenology of Spirit. Oxford : Oxford University Press, 1977, s. 3.
170BENJAMIN, Walter. Literárněvědné studie. Praha : Oikoymenh, 2009, s. 122-3.
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revoltu, rozum (logiku) a univerzalitu, proti kterým stojí čtyři překážky: zbožní

cirkulace, komunikace, technická členitost a nakonec proti „rizikovému myšlení“ stojí

posedlost spolehlivostí.171 Překážky nejsou překonatelné v rámci současné

hermeneutiky, analytické a postmoderní filosofie. Práce bere na zřetel všechny

zmíněné dimenze filosofie a dává je do vztahu k ideologii, která se svou

všudypřítomností stala zákonem všedního dne, v němž: „the might of union vanishes

from the life of people, and the oppositions lose their living connection and reciprocity

and gain independence, the need of philosophy arises.“172 Co zbývá z filosofie v

časech, „kdy byl vztyčen náhrobek vědce a kdy umělcův popel byl rozptýlen do moře?

Zcela zřejmě, marxismus, respektive Marxovy myšlenky.“173

171„Can the four dimensions of the desire for philosophy be maintained in the world such as it is? Can we
maintain the dimensions of revolt, logic, universality and risk against the four contemporary obstacles:
merchandise, communication, technical division and the obsession with security?“ (BADIOU,
Alain. Lacan.com [online]. 2006 [cit. 2011-04-07]. The Desire for Philosophy and the Contemporary World.
Dostupné z WWW: <http://www.lacan.com/badesire.html>.)

172HEGEL, Friedrich. The difference between Fichte's and Schelling's system of philosophy. New York : State
University of New York Press, 1977, s. 91.

173„What remains when the tomb of the scientist [DU sauant] has been erected and the artist's ashes thrown
into the sea? Very obviously, Marxism. Though not, to be sure, Marx's thought. Marxism is what remains
when the creator has withdrawn from his work, when we find annulled the imperceptible distance, the
accepted share of non-sense, the humor whereby the philosopher escapes the status of the objects of his
science and the enumeration of the members of his party.“ (RANCIERE, Jacques. The Philosopher and His
Poor. Durrham & London: Duke University Press, 2003, s. 127.
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