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Výchozí otázkou celé práce je to, zda žijeme ve věku po konci ideologií, nebo ideologie
nadále existuje a pouze se přeměnila v nějakou novou podobu, která může být účinnější, než
tomu bylo v minulosti. Autor se tím dostává k obecnějším tématům, jako jsou základní rysy a
projevy ideologie, možnost překonání ideologie a pravdivé poznání.
Práce stojí na pomezí několika disciplín, sociologie, filosofie a politologie. Autor píše se
značným zaujetím pro dané téma a vědomě se pokouší o oživení akademického diskursu
„novým kladením otázek“ (s.8).

Na začátku se autor věnuje metodologii, v níž vychází z Benjaminova pojmu konstelace.
Občas však autor postupuje snad až příliš zeširoka, když se letmo zabývá i teorií vědy (s.
10n.) a kvantovou fyzikou jako možnou inspirací sociologie. Představuje Hegela jako
myslitele reflektujícího pohyb forem poznání a poznávajícího subjektu, ale téma je pouze
naznačené. Na s. 10 není jasné, jak se myslí to, že Kant provozoval „triviální reflexi vnějšího
empirického světa“. Jak známo, Kant právě s takovou reflexí polemizuje. Autor pojímá
Hegela jako předehru ke svému výkladu Benjaminovy metody znázornění a konstelace, která
umožňuje „dostat se k pravdě věci“. Není tu však propojení mezi Hegelovou a Benjaminovou
naukou o metodě. Obojí pouze doplňuje Žižkova interpretace Hegela, v níž se ukazuje, jak
Hegel uchopuje „transempirickou“ realitu.

Nástin teorie ideologie v druhé části nazvané jako „Konstelace cynické ideologie liberalismu“
se vyznačuje opět mnoha a mnoha tématy (krátký exkurs k dějinám pojmu, neodstranitelný
vnitřní rozpor sociální skutečnosti, proletářská a buržoazní ideologie). Stálo by za to více
představit teorii ideologie, s níž autor pracuje. Je to ideologie jako falešné vědomí? V této
části výklad tíhne spíše k pojetí Slavoje Žižka, tedy k ideologii jako zakrytí rozporu (s.24
nebo s.38. Žižkovo pojetí se však představuje až na s. 37. Souhrnné představení různých
koncepcí ideologie je pak na s. 52.) Věc není vůbec jasná. Navíc by se měl srovnat výtěžek
předchozí metodologické části, v níž se usilovalo o cestu k pravdě „oklikou“ a pomocí
konstelací s tezemi naznačujícími, že je tu vnější realita či skutečnost, která sama rozhoduje o
správnosti ideologií (s. 24). Projevuje se zde občas poněkud problematické chápání reality
jako toho, co rozhoduje nebo do čeho se vracíme (s.42). Bylo by tudíž zapotřebí zkoumat
samotný pojem reality na bázi mnohem propracovanější, např. na základě Althusserovy teorie
poznání.

Dále se píše o tom, že ideologii lze překonat cestou Hegelovy druhé reflexe (reflexí, toho co a
jak reflektujeme, s.35). Účinná kritika ideologie se ztotožňuje s kladením otázek a podle
všeho je posazená na určitých aktech vědomí, které rozhýbávají strnulé ideologické šablony.
To by však znamenalo, že hlavním problémem je vědomí a tedy že bychom ideologii měli
přece jen chápat jako falešné vědomí. Autor ale zároveň rozehrává pojmy psychoanalytické
provenience jako vytěsnění nebo trauma, které naznačují, že pojímat ideologii ve vztahu
k vědomí je nedostatečné. Na s. 49 se pak setkáváme s vymezením ideologie jako překážky,
která narušuje adekvaci pojmu a věci (externí reality), tedy se předpokládá platnost tradiční
adekvační teorie pravdy.

Kámen úrazu celé práce vidím v tom, že se předpokládá existence reality (sociální,
ekonomické) jako posledního soudce, který rozhodne o pravdě či nepravdě ideologií a našeho
poznání.

Autorovi však nelze upřít schopnost postřehu, např. když provádí typologii současného cynika
(s.31). Rovněž je třeba ocenit šíři záběru a nacházení souvislostí mezi filosofií, sociologií a
politologií. Autor také prokazuje nadprůměrnou erudici a cituje autory, kteří u nás nejsou
běžní a nepatří ke kánonu zavedených teoretiků. V seznamu literatury se uvádějí pouze
některé tituly, i když seznam by měl zahrnovat veškerou použitou literaturu. Vzhledem
k uvedeným přednostem hodnotím práci spíše kladně.
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